
CADERNO 4  11SEGUNDA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289619

PORTARIA: 2090/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991175/GERMANO LEITÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
29/09/2011 a 29/09/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289686

PORTARIA: 4284/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          Matricula
MARIA DE LOURDES DE LIMA     AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 9991616
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              600,00
03092123745090000    0101000000          339036              400,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289665

PORTARIA: 4283/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          Matricula
GLENDA DOS SANTOS S. BRITO  AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 9991289
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              250,00
03092123745090000    0101000000          339036              650,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289650

PORTARIA: 4038/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAREM DA III REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
GRUPO NACIONAL DE DIREITOS HUMANOS - GNDH.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GRAMADO/RS - Brasil<br
Servidor(es):
999260/ADRIANA DE LOURDES M. S. COLARES (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/09/2011 a 
17/09/2011
999123/ALDIR JORGE VIANA DA SILVA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 14/09/2011 a 17/09/2011
999269/LEANE BARROS F. DE MELO (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/09/2011 a 17/09/2011
999160/SUELY REGINA AGUIAR CRUZ (PROMOTORA DE 
JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/09/2011 a 17/09/2011
601985/UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL (PROCURADORA 
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/09/2011 a 
17/09/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289698

PORTARIA: 4285/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor                 Matricula
FERNANDO SILVA DE CARVALHO AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO  999168
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              1.400,00
03092123745090000    0101000000          339039              400,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 

Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289747

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico 
nº. 028/2011-MP/PA, que tem como objeto “AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL MÉDICO E MEDICAMENTOS”.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
- Lote 1 - DISTRINORTE COMERCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES E FARMACEUTICOS, CNPJ 07.657.779/0001-61 
– R$ 991,10;
- Lote 2 – DISTRINORTE COMERCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES E FARMACEUTICOS, CNPJ 07.657.779/0001-61 
– R$ 1.694,60;
- Lote 3 - DISTRINORTE COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
E FARMACEUTICOS, CNPJ 07.657.779/0001-61 – R$ 1.245,45;
- Lote 4 - DISTRINORTE COMERCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES E FARMACEUTICOS, CNPJ 07.657.779/0001-61 
– R$ 810,81;
- Lote 5 – Fracassado
- Lote 6 – DISTRINORTE COMERCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES E FARMACEUTICOS, CNPJ 07.657.779/0001-61 
– R$ 1.976,27;
- Lote 7 – Fracassado
- Lote8 – Fracassado
- Lote 9 – Fracassado
- Lote 10 – DISTRINORTE COMERCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES E FARMACEUTICOS, CNPJ 07.657.779/0001-61 
– R$ 1.079,61;
Valor total do certame: R$ 7.797,84
Belém (PA), 30 de Setembro de 2011
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 018/2011-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289892

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 018/2011-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o disposto no art. 88, § 4º, da Lei Complementar nº 057/2006, 
TORNA PÚBLICO o rol dos Promotores de Justiça inscritos 
nos concursos de promoção à segunda entrância decorrentes 
do Edital nº 018/2011-CSMP, publicado no D.O.E. 31995 de 
09/09/2011:

                     
01 PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUCUMÃ - PROMOÇÃO – MERECIMENTO

PROCESSO Nº 095/2011-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SÁ 12/09/2011 36453/2011
02 FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA 19/09/2011 37277/2011
03 RENATO BELINI OLIVEIRA COSTA 19/09/2011 37504/2011
04 AMANDA LUCIANA SALES LOBATO 19/09/2011 37760/2011
05 LILIAN NUNES E NUNES 19/09/2011 38029/2011
06 JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA 19/09/2011 38039/2011
07 JANE CLEIDE SILVA SOUZA 19/09/2011 38040/2011
08 EMERIO MENDES COSTA 19/09/2011 38083/2011
09 ERICA ALMEIDA DE SOUSA 21/09/2011 38145/2011
10 ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO 21/09/2011 38161/2011
11 MARCIO SILVA MAUES DE FARIA 21/09/2011 38162/2011
12 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES 21/09/2011 38163/2011
13 REGINALDO CESAR LIMA ALVARES 21/09/2011 38175/2011

Total: 13 inscritos
Belém-Pa, 29 de setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça em exercício
Presidente do Conselho Superior
EXTRATO DA PORTARIA Nº 027/2011-MP/3ªPJ/MA/PC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289414
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE, 
PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, 
designado, Dr. JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS torna 
pública a instauração de Inquérito Civil, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
e Patrimônio Cultural de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, 36, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
INQUÉRITO CIVIL Nº 011/2011-MP/3ªPJ/MA/PC

Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da 
Constituição Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal 
nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Prefeitura Municipal de Belém/Câmara Municipal de 
Belém
Objeto de Investigação: Apuração de questão referente à 
regulamentação do Plano Diretor de Belém.
Belém, 08 de setembro de 2011.
JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS
3º Promotor de Justiça de Defesa do Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, em exercício.

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289423
PORTARIA N° 4194/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 12/9/2011, a designação do Promotor de 
Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES para exercer 
o 1º e 2º cargos de Promotor de Justiça do Meio Ambiente e 
Patrimônio Cultural, contida na Portaria nº 1584/2011-MP/PGJ, 
de 14/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4195/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 8/9/2011, a designação do Promotor 
de Justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS para exercer 
o 8º cargo de Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Belém, contida na Portaria nº 3889/2011-MP/
PGJ, de 26/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4196/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 8/9/2011, a designação do Promotor de 
Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS para, exercer o 8º cargo de 
Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Belém, contida na Portaria nº 3890/2011-MP/PGJ, de 26/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4197/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Daniela 
Souza Filho Moura para atuação no município de Marituba, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso XXIII,da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA 
COSTA para, até 19/8/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de 
Justiça Criminal de Marabá, em atuação conjunta, em virtude da 
atuação da Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO MOURA 
no município de Marituba, sem prejuízo de suas atribuições no 
referido município, a contar de 6/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4258/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);


